## LIBER VIII.

SCORPIVS.

VR tam diuerso mortalia tramite per-  
 gant,  
 Hæc in honore euum ducant fæliciter,  
 illa  
 In tenebris iaceant, multo vexata labore:  
Pieri

Pieri pulchra doce, tibi enim fas nosse deorum  
Consilia & rerum causas aperire latentes.  
Sunt qui cuncta putent cæco contingere casu,  
Nec mundum ratione regi : quod plurima cernunt  
Indignis decorata bonis, & plurima contrâ  
Indignis agitata malis, discrimine nullo  
Prudentes iustosq; premi, regnare scelestos,  
Virtuti vitium preferri, & templa creare  
Fulminibus, prodeesse etiam sua crimina multis.  
10 Talia cum fieri videant, pars maxima credunt  
Aut non esse deos, aut illos spernere quicquid  
In terris fiat, soliq; incumbere cœlo.  
Hinc temere, incertoq; aiunt fieri omnia casu.  
Ast aliqui tibi dant regimen Fortuna, vocantq;  
Te dominam rerum, mortalia sceptra tenentem,  
Instabiliq; rota versantem cuncta proterue,  
Erexitq; aras tibi quondam ignara vetustas,  
Et cecidit votina tuis sape hostia sacris,  
Non desunt quoq; qui committant omnia fatis,  
20 Et credant certis fatorum legibus orbem  
Disponi atq; regi, eterno stabiliq; putantes  
Ordine ceu choreas & pompas cuncta moueri,  
Cuiq; suas partes tribui, ac si fabula agatur.  
Quas implere opus est, dum totum transigat ænum.  
Utilis est certe, & pulcherrima, difficilisq;  
Questio, nec nostris prætermittenda camœnis.  
Nunc igitur primum dicamus, quod sine causa  
Esse potest nihil, aut fieri, sed causa necesse est

Ut suo ab effectu distet, diuersaque res sunt:  
 Quandoquidem nil se gignit, nil prouenit a se,  
 Nilque; sui causa esse potest. ergo infinitus  
 In causis processus erit? minimè: sed oportet  
 Nimurum esse aliquid primū, a quo maximus ordo  
 Causarum incipiat, qui a summo tendit ad imum.  
 Hanc igitur seriem causarum, dicimus esse  
 Fatum: quod Deus ipse semel quasi fatus, ut ista  
 Omnia sic fierent, decreuit lege perenni.  
 Sed quo quæque; magis causa est contermina primæ,  
 Et vicina, hoc est alijs mage digna, potensque;  
 Subiectasque; sibi mouet, ac dominatur eisdem.  
 Ens primum causa est, et non effectus: at imum  
 Effectus tantum debet, non causa vocari.  
 Quæ media existunt, his nomen adheret virtutique;  
 Quod si causarum non esset nexus et ordo  
 Perpetuus, si alia ex alia non pendeat (ac si  
 A summo iunctis nodis ducatur olympos  
 Longa catena, usque; ad nigri regna infima Ditis,  
 Quod dictu absurdum est) plura uno prima dabuntur 20  
 Principia, et cause prime multæ inuenientur.  
 Tunc discordabunt inter se, ac magna ciebunt  
 Prælia tot reges, quia regni summa potestas  
 Non patitur plures. sic mundus non erit unus,  
 Nec pulcher: namque; est ordo pulcherrima rerum.  
 Sed dicet fortasse aliquis: descendere ab uno  
 Principio rerum summo plures signul, inter  
 Sese distinctas causas, ut solis ab orbe